Дело № 1-809/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«11» сентября 2018 года Санкт-Петербург

Невский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Алексеевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Невского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Акбулатовой Г.Х., представившей удостоверение №5300 и ордер №139824 от 10.09.2018,

при секретаре Гиззатуллиной К.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 238 ч.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

07.01.2018 не позднее 23 часов 59 минут подсудимый ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> Санкт-Петербурга, имея умысел на сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, приобрел из неустановленного источника не менее 32 пластиковых канистр со стеклоомывающей жидкостью с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 5 литров каждая, содержащей метиловый спирт (Метиловый спирт (метанол) относится к «Списку ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964) в концентрации 15,3%, являющейся опасной для жизни и здоровья человека (потребителей) и запрещенной к продаже населению в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 11.07.2007 № 47 «О прекращении использования метилового спирта в средствах по уходу за автотранспортом», которые впоследствии планировал безвозмездно сбыть своим знакомым водителям большегрузных автомобилей, после чего загрузил канистры с указанной стеклоомывающей жидкостью в автомобиль «Хонда Инспайр», государственный регистрационный знак «№», находящийся в его пользовании, где и хранил их до 08.01.2018.

08.01.2018 около 09 часов 00 подсудимый ФИО2, находясь на проезжей части у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, выставил на багажник находящегося в его пользовании автомобиля «Хонда Инспайр», государственный регистрационный знак «№», две канистры со стеклоомывающей жидкостью с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 5 литров каждая, содержащей метиловый спирт (Метиловый спирт (метанол) относится к «Списку ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964) в концентрации 15,3%, являющейся опасной для жизни и здоровья человека (потребителей) и запрещенной к продаже населению в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 11.07.2007 № 47 «О прекращении использования метилового спирта в средствах по уходу за автотранспортом», которые планировал сбыть потребителям по 150 (сто пятьдесят) рублей за каждую канистру.

Согласно заключению эксперта № от 31.01.2018, стеклоомывающая жидкость, содержащая метиловый спирт в концентрации 15,3% является опасной для жизни и здоровья человека (потребителей) даже при ее использовании по назначению (в качестве стеклоомывателя).

Однако подсудимый ФИО2 свой преступный умысел, направленный на сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 08.01.2018 около 09 часов 20 минут при патрулировании сотрудниками полиции, у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге был замечен автомобиль «Хонда Инспайр», государственный регистрационный знак «№», на багажнике которого находились две канистры с указанной стеклоомывающей жидкостью с этикетками «

<

данные изъяты>» и в салоне которого находился ФИО2, в связи с чем сотрудниками полиции с целью пресечения совершения подсудимым ФИО2 административного правонарушения, предусмотренного ст.14.1 КРФобАП, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 20 минут по 09 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия был осмотрен автомобиль «Хонда Инспайр», государственный регистрационный знак «№», в салоне и в багажнике которого были обнаружены и изъяты 30 пластиковых канистр со стеклоомывающей жидкостью с этикетками «

<

данные изъяты>», объемом 5 литров каждая, содержащей метиловый спирт (Метиловый спирт (метанол) относится к «Списку ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановление Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964) в концентрации 15,3%, являющейся опасной для жизни и здоровья человека (потребителей) и запрещенной к продаже населению в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 11.07.2007 № 47 «О прекращении использования метилового спирта в средствах по уходу за автотранспортом».

Подсудимый ФИО2 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия решения, понимает, в том числе его суть, и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. Ходатайство о применении особого порядка было заявлено им добровольно, и после проведения консультации с защитником, в судебном заседании поддержано. Государственный обвинитель в судебном заседании выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Поэтому суд, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.30 ч.3, 238 ч.1 УК РФ по признаку совершения покушения, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение сбыта товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ст. 316 ч.7 УПК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО2, то обстоятельство, что преступление им не было доведено до конца, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, но поскольку он в содеянном раскаялся, осознал свою вину, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты>, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание, и назначает ему наказание в виде штрафа. 

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного подсудимым преступления, состояние здоровья ФИО2, его имущественное положение, возможность получения им дохода, наличие у него несовершеннолетнего ребенка.

Оснований для применения положений ст.76.2 УК РФ не имеется. Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 238 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7 000 рублей, в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 32 канистры с жидкостью, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Невскому району ГСУ СК РФ по СПб – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель - УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области) ИНН - 

<

***>, КПП - 784201001, БИК - 044030001, счет получателя: № 40101 810 2 0000 0010001 в Северо-Западном ГУ Банка России г.Санкт-Петербурга. Код ОКТМО - 40 380 000. Код дохода – 188 116 21020 02 6000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: